
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 280

DEL 04/08/2022

Oggetto: CRITERI  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  IN
FAVORE  DI  ATTIVITA’  ECONOMICHE  DEL  SETTORE
ALIMENTARE - QUARTO AGGIORNAMENTO

L’anno  duemilaventidue, addì  quattro del mese di  agosto alle ore  11:30 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   7    totale assenti   0

Si dà atto che:
- gli assessori Brigatti Roberto, Brezza Riccardo e Rabaini Patrich sono  collegati 
in videoconferenza.

Assiste alla seduta il Segretario del Comune  MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CRITERI  PER  L'OCCUPAZIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  IN
FAVORE  DI  ATTIVITA’  ECONOMICHE  DEL  SETTORE
ALIMENTARE - QUARTO AGGIORNAMENTO

LA GIUNTA 

Su proposta dell’Assessore Giorgio Comoli;

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n.72 del 09/03/2017,  n.244 del
06/07/2017,  n.180  del  27/04/2018  e  n.45  del  19/02/2021  di  approvazione  e
aggiornamento dei “Criteri per l'occupazione di suolo pubblico in favore di attività
economiche del settore alimentare”;

Premesso che:

a  causa  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  ai  fini  del  rispetto  del
distanziamento sociale, in favore degli esercizi pubblici, in applicazione dell’art
181 del D.L. 34 del 19/05/2020,  veniva consentita l’occupazione di suolo pubblico
in  deroga  ai  disposti  del  D.Lgs  42/2004,  mediante  semplice  comunicazione,
autorizzando  la  posa  di  strutture  amovibili,  elementi  di  arredo  urbano,
attrezzature, tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali all'attività;

che la deroga è stata prorogata più volte dall’art.109 del D.L. 14 agosto 2020, n.
104 fino al 31/12/2020, dall’art. 9-ter del D.L. 28 ottobre 2020 n. 137 fino al
31.03.2021, dall'art.30 del D.L. 22/3/21, n.41 fino al 31/12/2021, dall’art.1, comma
706 della  L.20/12/2021,  n.234 fino al  31/03/2022,  dall’art.3 – quinquies  della
L.25/02/2022, n. 15 fino al 30/06/2022 e da ultimo dall’art. 22 quater della L.
20/05/2022, n.51 fino al 30/09/2022;

in applicazione dei disposti normativi sopra citati, con deliberazioni di Giunta
sono stati autorizzati  ampliamenti dei plateatici originariamente già concessi o
sono state  autorizzate  nuove occupazioni  di  suolo pubblico  anche in deroga a
quanto previsto dai citati “Criteri”;

alcuni  di  questi  ampliamenti  hanno interessato  gli  ambiti  di  piazza  Ranzoni,
viaTroubetzkoy, il lungolago di Pallanza, già disciplinati dagli allegati grafici n.
03, 04 e 05 dei “Criteri” e l’area denominata “Piazza Diffusa” lungo viale delle
Magnolie;

Visto l’art. 52 D.Lgs 42/2004 che disciplina l’esercizio del commercio in aree di
valore culturale,   valutato quanto avvenuto durante il periodo derogatorio sopra
citato e valutate altresì le richieste pervenute da parte dei titolari degli esercizi
pubblici;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra, di procedere con un ulteriore aggiornamento
dei “Criteri per l'occupazione di suolo pubblico in favore di attività economiche
del settore alimentare”,  al fine di armonizzare quanto già previsto con alcune
delle  modalità  di  occupazione  realizzate  in  regime  di  deroga  valutate
positivamente  dall’Amministrazione,  dando mandato  agli  uffici  del
4°Dipartimento Programmazione Territoriale di aggiornare alcuni degli elaborati
dei “Criteri” e integrando altresì i seguenti articoli dei “Criteri”: art.1 comma 2.5
disciplinando  le  aree  appartenenti  al  demanio  idrico  lacuale;  art.5  comma  3
precisando le competenze autorizzative da parte della Polizia Locale; introducendo
i  commi  3,4,5  all’art.12  in  materia  di  arredi;  come  risulta  dagli  allegati  alla
presente deliberazione, parti integranti e sostanziali, di seguito elencati:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



01 Criteri per l'occupazione di suolo pubblico e privato d'uso pubblico per
attività economiche del settore alimentare 

02 Indirizzi per gli allestimenti
03 Sviluppo area Piazza Ranzoni
04 Sviluppo ambito lungolago di Suna
05 Sviluppo ambito lungolago di Pallanza
06 Sviluppo ambito Piazza Diffusa Pallanza  

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

per le  ragioni espresse in premessa,  di approvare  il  quarto  aggiornamento dei
“Criteri per l'occupazione di suolo pubblico in favore di attività economiche del
settore alimentare”,  integrando e modificando la documentazione vigente con la
revisione  degli  elaborati  di  seguito  allegati redatti  dagli  uffici  del  4°
Dipartimento Programmazione Territoriale:

01 Criteri per l'occupazione di suolo pubblico e privato d'uso pubblico per
attività economiche del settore alimentare 

02 Indirizzi per gli allestimenti
03 Sviluppo area Piazza Ranzoni
04 Sviluppo ambito lungolago di Suna
05 Sviluppo ambito lungolago di Pallanza
06 Sviluppo ambito Piazza Diffusa Pallanza  

di dare mandato al Dirigente del Dipartimento Programmazione Territoriale di
trasmettere  la  presente  deliberazione  e  i  relativi  allegati  al  Ministero  della
Cultura - Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di
Biella,  Novara,  Verbano-Cusio-Ossola  e  Vercelli,  per  l’espressione
dell’autorizzazione di competenza, ai sensi degli articoli 21, 22 e 52 del D.Lgs
42/2004;

di dare atto che i “Criteri per l'occupazione di suolo pubblico in favore di attività
economiche  del  settore  alimentare” così  aggiornati diverranno  efficaci
successivamente  all’autorizzazione  espressa  dal  MIC  –  Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Biella, Novara, Verbano-
Cusio-Ossola e Vercelli 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 364 del 03/08/2022
Deliberazione n° 280 del 04/08/2022

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 4° DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE, BRIGNARDELLO VITTORIO, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 03/08/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


